



## نقش شهید سلیمانی در تضعیف موقعیت آمریکا

**سیدرضی عمادی، کارشناس مسائل غرب آسیا** آمریکا در دو دهه اخیر در دستیابی به اهداف خود در منطقه غرب آسیا ناکام بود و شاهد افول موقعیت و جایگاه خود در این منطقه است. به طور کلی، راهبردی آمریکا در غرب آسیا در دو دهه اخیر چند ضلع داشت که عبارت است از: مهار یا تضعیف موقعیت جمهوری اسلامی ایران، مقاومت‌زدایی از منطقه، بازسازی موقعیت خود در غرب آسیا و در نهایت تثبیت و تقویت موقعیت رژیم صهیونیستی.

استفان لندمن، نظریه‌پرداز آمریکایی می‌گوید: آمریکا هیچ‌گاه سیاست غرب آسیا خود را تغییر نخواهد داد. هدف واشنگتن ترسیم نقشه خود، تضعیف کشورهای منطقه، غارت منابع آنها و تقسیم غنائم با شرکای امپریالیستی است. تا زمانی که این منطقه سرشار از نفت باشد، مداخله جویبارش آمریکا برای ماندن در آن ادامه خواهد داشت.

ازبسیاری شرایط امروزی غرب آسیا گویای این است، تحولات منطقه در راستای خلف راهبردها و منافع آمریکا پیش می‌رود. موقعیت جمهوری اسلامی ایران نه تنها تضعیف نشده‌است، بلکه کشورهای منطقه با پذیرش موقعیت و جایگاه تهران در منطقه به سمت احیای روابط با جمهوری اسلامی ایران حرکت کرده‌اند.

نه تنها مقاومت‌زدایی در منطقه غرب آسیا رخ ن داده است، بلکه امروز به تعبیر رهبر معظم انقلاب اسلامی شاهد شکل‌گیری دوگانه مقاومت-تسلیم در منطقه هستیم. آمریکانه‌تنها موفق به بازسازی موقعیت خود در غرب آسیا نشد، بلکه به تعبیر رهبر انقلاب مهم‌ترین ویژگی غرب آسیا، آمریکا‌ستیزی است.

علاوه بر این، گرچه رژیم صهیونیستی با عادی‌سازی روابط با کشورهای عربی درصد تثبیت موقعیت خود با مدبریت آمریکا بود، اما عملیات «طوفان الاقصی» که هفتم اکتبر به وسیله رزمندگان حماس رخ داد و بزرگ‌ترین شکست نظامی و اطلاعاتی رژیم صهیونیستی را رقم زد، نشان داد این رژیم همچنان با تهدید وجودی‌تی مواجه است.

ناکامی آمریکا در تعقیب اهداف غرب آسیای خود علل متعددی داشته است، اما یکی از مهم‌ترین دلایل آن نقش ممتاز فرماندهی سردار شهید شهید حاج قاسم سلیمانی، فرمانده سابق سپاه قدس در رخدادهای مهم و نقطه عطف‌های منطقه غرب آسیا بود. آمریکایی‌های زیادی در توصیف شهید سلیمانی از وی به عنوان «دشمن درجه یک» و به تعبیر محترمانه‌تر: «دشمن قابل احترام» یاد می‌کنند. دلیل اصلی چنین تعبیری نیز اعتراف به نقش شهید سلیمانی در ناکامی آمریکا برای دستیابی به اهداف خود در منطقه غرب آسیا بود. اسکات رینر، افسر اطلاعاتی پیشین ارتش آمریکا روایت جالبی از سبک کاری سردار شهید سلیمانی مطرح کرد و در بخشی از روایتش می‌گوید: سلیمانی ژنرال و دیپلمات موفقی بود که بازی را بهتر از ما انجام می‌داد، در سراسر بازی ما را شکست داد، راهکاری نداشتیم و وی را کشتیم. اما سؤال مهم این است، شهید سلیمانی این موفقیت مهم را چگونه رقم زد؟ در پاسخ به این سؤال می‌توان دونگنه مهم بیان کرد.

یکی از مهم‌ترین شاخه‌های انقلاب اسلامی ایران داربودن پشتوانه گسترده مردمی است. این پشتوانه در زمان انقلاب و نیز در حدود ۴۵ سال گذشته همواره در صحنه‌های مختلف به ویژه مواجهه با فتنه‌های داخلی و توطئه‌های خارجی وجود داشته است. پشتوانه مردمی عامل مهمی بود که سبب شد همه توطئه‌های دشمن برای براندازی نظام جمهوری اسلامی با شکست مواجه شود.

سردار سلیمانی از همین شاخه‌مهم انقلاب اسلامی ایران برای ارتقای جایگاه محور مقاومت در منطقه غرب آسیا بهره گرفت. یکی از مهم‌ترین اقداماتی که در دوران ۲۲ ساله فرماندهی شهید سلیمانی در نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی انجام شد، تکثیر گروه‌های مقاومت در منطقه بود.

در گذشته، گروه‌های مقاومت در دو کشور لبنان و فلسطین حضور داشتند. اما ژئوپلیتیک استقرار این گروه‌ها در ۲۲ سال فرماندهی شهید شهید سلیمانی دچار تغییرات گسترده‌ای شد، به نحوی که امروز علاوه بر لبنان و فلسطین، در سوریه، عراق و یمن نیز این گروه‌ها مستقر هستند و نقش تأثیرگذاری دارند. به نحوی که در یمن انصارالله به عنوان سازمان یافته‌ترین بازگیر سیاسی این کشور محسوب می‌شود که توانسته است در صعا دولت نجات ملی تشکیل دهد.

امروز در فلسطین نسل جدیدی از گروه‌های مقاومت شکل گرفته‌اند که عملیات مقاومت را به درون اراضی اشغالی تسری داده‌اند و در عراق گروه‌های متعددی قائل به اخراج نظامیان آمریکایی از این کشور هستند. تقویت محور مقاومت صرفاً در قالب تکثیر این گروه‌ها انجام نشد، بلکه انسجام، یکپارچگی و شبکته‌ای عمل کردن این گروه‌ها اهمیت بسیاری دارد.

یعنی هاد در جنگ اخیر غزه با حملات موشکی به کشتی‌های صهیونیستی یا کشتی‌های عازم اراضی اشغالی واکنش عملی در راستای دفاع از غزه انجام دادند. گروه‌های مقاومت عراق نیز با حملات مکرر به پایگاه‌های آمریکایی در این کشور به حمایت واشنگتن از جنایت‌های صهیونیست‌ها واکنش نشان دادند. تکثیر گروه‌های مقاومت و شبکه‌ای عمل کردن آنها نقش پررنگی در تضعیف موقعیت آمریکا در منطقه داشته است.

## سیاست



### خبر ویژه

۴ عضو تیم خرابکاری مرتبط با رژیم صهیونیستی اعدام شدند؛

## ضربه سخت دیگر بر موساد

اعضای این گروه با هدایت مستقیم افسران جاسوسی موساد اقدام به شناسایی نیروی‌هایی که با بخش‌های امنیتی کشور همکاری داشتند می‌کردند و با ربایش، تهدید و ضرب و شتم قصد تخلیه اطلاعاتی آن‌ها را داشتند.

این پرونده ۱۰ محکوم دارد که چهار محکوم اصلی آن به نام‌های وفا هانراه، آرام عمری، رحمان پرهازو و خانم نسیم نمازی صبح دیروز اعدام شدند.

## جنگ غزه، تهران و ریاض را به هم نزدیک‌تر می‌کند یا دورتر؟

# زلزله ژئوپلیکی در خاورمیانه



آشکار شدن تأثیر درازمدت جنگ اسرائیل در غزه بر نظم ژئوپلیتیکی و معماری امنیتی خاورمیانه نیازمند زمان بسیار بیشتری است. اما یکی از مهم‌ترین پرسش‌هایی که مطرح می‌شود این است که این جنگ چه تأثیری بر تنش‌زدایی ایرانی و عربستانی خواهد داشت؟

#### دو روایت اصلی

به نوشته ریسیانسیبل استیت‌اکرافت، دو روایت عمده درباره تأثیرات لشکرکشی اسرائیل بر روابط تهران-ریاض وجود دارد. یکی این که عملیات طوفان الاقصی و رفتار سایر بازیگران هم سو با ایران در منطقه، مانند حزب‌الله لبنان و گروه‌های شیعه عراق، نگرانی عربستان سعودی را در مورد ایران افزایش داده است.

#### لبنان اسرائیل

مورد دیگر این است که همبستگی پان اسلامی کنونی جمهوری اسلامی و پادشاهی سعودی را به هم نزدیک‌تر می‌کند. هر دو دولت خواستار آتش بس فوری هستند، تخریب بی‌سابقه‌ای را که لشکرکشی اسرائیل به مردم و زیرساخت‌های غزه تحمیل کرده است محکوم می‌کنند و عزم خود را برای حفظ صلح و ثبات در خلیج فارس اعلام می‌کنند.

در نهایت، حقیقتی در هر دو روایت وجود دارد که دیگری را رد نمی‌کند. اگرچه ایران و عربستان سعودی در مورد بحران غزه نگرانی‌های مشترکی دارند، اما ریاض همچنین نگران توانایی تهران برای بهره‌برداری از این درگیری به شیوه‌هایی است که می‌تواند به طور بالقوه به ضرر پادشاهی و همسایگان عرب آن باشد.

#### وضعیت اغماض

عزیز القاشیان، از دانشگاه لنکستر، معتقد است که جنگ اسرائیل علیه غزه لزوماً تأثیر زیادی بر روابط ایران و عربستان نخواهد داشت. اما او فکر می‌کند که این درگیری پادشاهی را در

## تحلیلی بر اظهارات طوفانی رهبر چین اژدهای زرد تایوان را می‌بلعد؟

خواست مردم این کشور است.».

گفتنی است شی جینپینگ در نشست اخیر خود با جو بایدن هم به مسئله تایوان اشاره و بر لزوم پیوستن مجدد تایوان به چین تأکید کرده بود.

جان کری، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا پس از این دیدار در مورد این موضع رئیس جمهور چین به خبرنگاران گفت: «رئیس‌جمهور شی در مورد خواسته‌های خود برای اتحاد مجدد، علنی و صریح صحبت کرده است، این چیز جدیدی نیست. ما از استقلال تایوان حمایت نمی‌کنیم، همچنین از تغییر وضعیت موجود به صورت

موسسه آلمانی امنیت و امور بین الملل، از ۱۷ اکتبر، عربستان سعودی در مرکز دستور کار دیپلماتیک جمهوری اسلامی قرار داشته است. او گفت: «در این دوره، وزیر امور خارجه ایران به طور مداوم با هم‌تایان عرب خود از جمله وزیر خارجه عربستان سعودی تعامل داشت و دو هدف اصلی را دنبال کرد.».

او گفت که هدف اول تحکیم تنش زدایی ایران و عربستان و دوم متقاعد کردن ریاض برای کنار گذاشتن طرح عادی‌سازی با اسرائیل است. عزیزی گفت: «تهران همچنین قصد استفاده از این فرصت را داشته است تا نقش یک بازیگر مهم و فعال منطقه‌ای را بازی کند که قادر به تأثیرگذاری بر پویایی‌های منطقه با همکاری سایر کشورها است.».

سلمان اولین گفتگوی تلفنی خود را از زمان امضای توافقنامه عادی‌سازی هفت ماه پیش داشتند. علاوه بر این، حضور رئیس‌ی در اجلاس اضطراری مشترک اتحادیه عرب و سازمان همکاری اسلامی (OIC) درباره غزه که در ۱۱ نوامبر در ریاض برگزار شد، اولین سفر یک رئیس‌جمهور ایران به پادشاهی از سال ۲۰۱۲ بود.

به گفته طلال محمد استاد دانشگاه آکسفورد و نویسنده کتاب رقابت ایران و عربستان از سال ۱۹۷۹: «سفر رئیس‌ی به عربستان سعودی برای ایران بسیار مهم بود و با تمرکز استراتژیک تهران بر فلسطین و پیگیری رهبری منطقه‌ای و اسلامی همسو بود.

منافقه غزه فرصتی را برای ایران فراهم کرد تا اولین قدم دیپلماتیک را بردارد. این به تهران اجازه داد تا بر معضل «چه کسی اول سفر می‌کند» غلبه کند.

محمد گفت: «این دیدار به عنوان تلاشی برای وحدت اسلامی و همبستگی با آرمای فلسطین به تصویر کشیده شد.».

به گفته حمیدرضا عزیزی، عضو مدعو



### تحلیلی بر اظهارات طوفانی رهبر چین

## اژدهای زرد تایوان را می‌بلعد؟

یکجانبه و با زور هم حمایت نمی‌کنیم.».

### احتمال حمله چقدر است؟

به نظر می‌رسد که مانورهای نظامی چین در آب‌های اطراف تایوان و همچنین موضع‌گیری‌های شی جینپینگ به این دلیل باشد که بکن سعی آمریکا و کشورهای متحد آن مانند ژاپن را به همراه دارد. همانقدر که ایالات متحده از حمله چین به تایوان در هراس است همانقدر هم بکن از شکل حمله نیست بلکه فقط به دنبال نشان دادن خط هراسان است. درست به همین دلیل است که چین



### منطقه مرزی نوار غزه و ویرانه‌های باقیمانده از جنگ/خبرگزاری فرانسه

### اعتراضات علیه سیاست‌های اقتصادی رییس جمهوری جدید آرزاتین/بونیوس آیرس/رزوما

### اخبار کوتاه

سختگوی دولت:

### امروز مناقبین در پیاده‌روهای آلبانی دنبال جای خواب می‌گردند

سختگوی دولت‌گفت: امروز مناقبین در آلبانی دنبال جای خواب در پیاده‌رو می‌گردند، اما دیپلمات کشورمان که مناقبین به دنبال محکوم کردندش بودند در ایران است و به ملت و کشور خود خدمت می‌کند.

علی بهادری جهرمی در حضور در مراسم «سالگرد ۹ دی» در «مسجد الزهرا» شهرک شهید محلاتی با یادآوری حوادث سال ۸۸، اظهار کرد: حضورو اجتماع به عادمانندی در ۹ دی برای حمایت از مردم سالاری و اصل نظام بود و حقیقت در آن روز بر همگان روشن شد و همه فهمیدند کسانی که درروز عاشورا به شاعرن حسینی جسارت کردند با جمهوریت و اسلامیت مشکل داشتند.

سختگوی دولت در پاسخ به پرسشی درباره پرونده جای دیش، اظهار کرد: در جامعه انسانی بروز تخلف و فساد امری تلخ، اما ناشی از اختیار و اراده و طبیعت و ذات انسان است. اصل موضوع این است که آیا حکومت با فساد و فاسدکنار می‌آید یا برای فساد و فاسد مانع‌تراشی می‌کند و سد راهش می‌شود؟ در ماجرای پرونده جای دیش دیدیم که دولت با این موضوع چگونه برخورد کرد.

وی در پاسخ به پرسشی درباره اقدامات دولت برای منزوی کردن رژیم صهیونیستی در سطح جهان، تصریح کرد: یادمان نرود که پروژه روی میز ایالات متحده وقتی دولت‌کارش را شروع کرد انزوا ی ایران بود و امروز مسیر تجاری شرق به غرب که قرار بود به خیال خودشان از سرزمین‌های اشغالی بگذرد به فراموشی سپرده شد. امروز نه در هلال شعی و کشورهایایی مثل عراق، بلکه در قلب لندن و ایالات متحده علیه رژیم صهیونیستی راهبیمایی برگزار می‌شود. امروز مناقبین در آلبانی دنبال جای خواب در پیاده‌رو می‌گردند، اما آقای اسدالله اسدی دیپلمات کشورمان که مناقبین به دنبال محکوم کردندش بودند در ایران است و به ملت و کشور خود خدمت می‌کند.

رئیس کمیته حقوق بشر مجلس:

### اسرائیل بداند که انتقام سختی در انتظار اوست

رئیس کمیته حقوق بشر مجلس گفت: نظر صاحب‌نظران بر این است که اگر آمریکا از رژیم صهیونیستی در جنگ اخیر غزه حمایت نمی‌کرد «حتی ۲۴ ساعت هم این رژیم توان ادامه جنگ را نداشت».
رواقع امروز رژیم صهیونیستی با تنفس مصنوعی آمریکا برخی کشورهای غربی و به‌صحنه آوردن میلیارد دلار پول و پشتیبانی مالی، نظامی و اطلاعاتی در حال ادامه‌دادن جنگ علیه غزه است. «زهرا الهیان» رئیس کمیته حقوق بشر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در نشستی، اظهار داشت: اسرائیل امروز در شرایطی قرار دارد که به هر قیمت ممکن دستاوردی را از این جنگ برای خود فراهم کند و با توجه به اینکه چنین چیزی تاکنون حاصل نشده است، اهداف اعلامی آنها محقق نشده است. بنابراین اسرائیل مصمم به ادامه جنگ تا زمانی هست که به دستاوردی مشخص دست پیدا کند.

رئیس کمیسیون حقوق بشر مجلس با اشاره به شهادت «شهید سردار سیدرضی موسوی»، گفت: «ایشان سال‌ها در جبهه مقاومت نقش پشتیبان را داشتند و می‌توان گفت رژیم صهیونیستی می‌خواست انتقام جنگ ۳۳ روزه را از شهید موسوی بگیرد.

وی عنوان کرد: «اسرائیل بداند که انتقام سختی در انتظار اوست» و این حق برای جمهوری اسلامی ایران محفوظ است و اینکه چه زمانی، توسط چه کسی و با چه سناریویی و در کجا اتفاق بیفتد، از این به بعد شگفتی‌سازهای جدیدی پیش روی رژیم صهیونیستی خواهد بود.

سازمان ملل:

### ۱۵۰ هزار آواره در مرکز غزه جایی برای رفتن ندارند

آژانس امداد و کار آوارگان فلسطینی (آنرو) اعلام کرد که ۱۵۰ هزار آواره فلسطینی در مرکز نوار غزه جایی برای رفتن ندارند.

آژانس امداد و کار آوارگان فلسطینی (آنرو) وابسته به سازمان ملل در بیانیه‌ای اعلام کرد، دستور تخلیه‌ای که اخیراً مقامات رژیم صهیونیستی صادر کرده‌اند، ادامه کوچاندن اجباری ساکنان مناطق مرکزی نوار غزه است. بیش از ۱۵۰ هزار نفر از جمله جوانان، کودکان، زنان، افراد مسن و معلولان جایی برای رفتن ندارند. بیشتر این آوارگان برای دومین بار طی جنگ مجبور به کوچ شده‌اند.

به گزارش آناتولی، آنرو درباره مشکلاتی که ساکنان غزه با آن مواجه هستند، اعلام کرد: تنها امید مردم غزه آتش بس انسانی است. ۲۲ دسامبر ارتش رژیم صهیونیستی از ساکنان اردوگاه البریج و مناطق دیگر مرکز نوار غزه خواست فوراً منازلشان را تخلیه کرده و به شهر دیر البلیج بروند. جنگ غزه که از هفتم اکتبر از زمان عملیات طوفان الاقصی توسط مقاومت فلسطین آغاز شده است، تاکنون به شهادت بیش از ۲۱ هزار فلسطینی و زخمی شدن بیش از ۵۵ هزار نفر دیگر و ویرانی گسترده زیرساخت و فاجعه انسانی بی‌سابقه در نوار غزه منجر شده است.

## یک کارشناس اقتصادی مطرح کرد بازگشایی آل سی باروسیه چشم امید به کمرنگ شدن تحریم‌ها

یک کارشناس اقتصادی با بیان اینکه میزان ۶.۵ میلیارد روبل اعتبار در حجم تجارت ۱۱۰ میلیارد دلاری ایران چندان چشمگیر نیست، گفت: با وجود قراردادهای ایجاد خط اعتباری‌های آری می‌توان این طور امیدوار بود که بتوانیم اثر تحریم‌ها را به آهستگی کمرنگ کنیم. حسن حسن‌خانی با اشاره به گشایش خط اعتباری بین ایران و روسیه بیان کرد: میزان ۶.۵ میلیارد روبل اعتبار چندان برای ما چشمگیر نیست، آن هم در حجم تجارت بین ۱۱۰ میلیارد دلاری ایران. بنابراین اثر واقعی کوتاه مدت این اتفاق، چندان زیاد نخواهد بود، اما یک اثر روانی برای اقتصاد و عاملان اقتصادی و کسانی که درگیر تجارت هستند، خواهد داشت و مقداری اطمینان بخش است از این جهت که ایران گام به گام اثر تحریم را پشت سر می‌گذارد.

وی با بیان اینکه منظور از اثر تحریم، قدرت تخریب زیادی است که تحریم‌ها در نظام پرداخت رسمی بین‌الملل ایجاد کردند، افزود: در ۱۳ آبان ۱۳۹۷ در یک روز تاریخی و سخت، حدود ۷۰۰ ایجنت ما توسط آمریکا بیمه‌ها، کشتی‌ها و غیره... سایت رسمی وزارت خزانه‌داری آمریکا واگفت هم این تحریم‌ها را کنار خیلی از تحریم‌های دیگر آورده است. در دوران ریاست جمهوری ترامپ حداقل ۹۰ واقعه تحریمی داشتیم که بیش از ۶۰ واقعه فقط در حوزه روابط مالی، تجاری، کالایی، بیمه‌ای و حمل و نقل بود و از این ۶۰ واقعه، مهم‌ترین آن‌ها در ۱۳ آبان رخ داد.

این کارشناس اقتصادی ادامه داد: با وجود این، امروز با توجه به قراردادهای ایجاد خط اعتباری‌های آری می‌توان این طور امیدوار بود که بتوانیم اثر تحریم‌ها را به آهستگی کمرنگ کرده و در فضای بین‌الملل مجدداً آل سی باز کنیم، سوآپ آری شکل دهیم، بتوانیم آزادانه و با مشکلات کمتری از یوترن دلار (چرخه بازگشت دلاری)، تجارت خود را اعم از صادرات، واردات و سرمایه‌گذاری و سوآپ‌های آری مختلف داشته باشیم.

### آغاز فصل جدید روابط بانکی میان ایران و روسیه

حسن‌خانی با اشاره به فرصت‌های آینده بازگشایی خط اعتباری در خارج از کشور، بیان کرد: اگر این فرصت در همین اندازه باقی بماند، اثر روانی مثبتش به زودی خنثی می‌شود و از بین می‌رود؛ اما اگر یک مبدأ و آغاز باشد برای اینکه ما بتوانیم ارتباطات کارگزاری مالی و تجاری خود را با منطقه اوراسیا افزایش دهیم، می‌تواند اثر تحریم را بیش از گذشته خنثی کند برای اینکه ما بتوانیم توان از دست رفته خود را در نظام و تجارت بین‌الملل بازیابی کرده و اقتصاد خود را احیا کنیم.

### جنس و حجم تحریم روس‌ها با تحریم‌ها علیه ایران متفاوت است

وی با اشاره به تحریم‌ها علیه روسیه اظهار کرد: روسیه با ما یک تفاوت اساسی دارد، زیرا دچار تحریم ثانویه نیست، در حالی که ما دچار تحریم ثانویه هستیم. تحریم ثانویه به این نحو که اگر یک دولت با شرکت با کشور تحریم شده ایران مبادله کرد، آن دولت یا شرکت و کارگزار اقتصادی خودش در لیست تحریم‌های او قف قرار می‌گیرد. این تحریم ثانویه فقط برای ایران و جود دارد و حتی روس‌ها هم تحریم ثانویه نیستند، به همین دلیل امروز حتی شرکت‌ها و افراد روس که تحریم هستند، هم با ما بی‌مجاها کار نمی‌کنند، زیرا بیم این را دارند که به دلیل تعامل با ایران، دچار تحریم ثانویه شوند. بنابراین ما باید نسبت به تفاوت بین ایران و روسیه واقع بین باشیم. این کارشناس پولی و آری با بیان اینکه جنس و حجم تحریم روس‌ها با تحریم‌ها علیه ایران متفاوت است، گفت: تحریم بودن ایران و روس‌ها امروز تأثیری در میزان همکاری با ما ندارد. میزان همکاری روس‌ها با ما تابع یک سری اهداف راهبردی است که چه روس‌ها تحریم بمانند و چه تحریم نباشند، آن اهداف راهبردی نشان می‌دهد. اما در مواردی که در نگاه به شرق دارند و رویکردی که در تقابل با آمریکا و اروپا برایشان ایجاد شده، در نریز به آب‌های خلیج فارس و مسیری نیاشند، آن اهداف راهبردی نشان می‌دهد. در حالی که روسیه به هند دارند، با توجه به اهداف راهبردی خود، حدی از همکاری و هم‌پیوندی اقتصادی را با ایران ادامه می‌دهند.

## خبر ویژه

### وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد:

## ورود ایران به بازار ۱۷۰ میلیون نفری اوراسیا برای نخستین بار

وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به موافقت نامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا گفت: نخستین بار است که در دولت سیزدهم توانسته‌ایم با پنج کشور بزرگ و پرجمعیت ۱۷۰ میلیون نفری ارتباط تجارت آزاد برقرار کنیم. «عباس‌علی آبادی» در خصوص ثمرات اولین موافقت نامه تجارت آزاد میان ایران و اتحادیه اوراسیا اظهار داشت: پنج کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا نیازمند توافق‌نامه‌ای هستند که عرصه‌های مختلف از جمله صنعتی و افزوده؛ اکنون ما از بازار این کشورها، اقلام کشاورزی از جمله

### گزارش «روزگار» از چالش جدی صنایع برای تأمین نیروی کار

# بیکاری جوانان در نتیجه دافعه بازار کار



سال‌های ۹۸ و ۹۹ بود که یکی از فعالان صنعت عنوان کرد در آینده‌ای نه چندان دور برای تأمین نیروی مورد نیاز صنایع با چالش جدی روبه‌رو خواهیم شد. تقریباً دو سالی است که کارفرمایان در حوزه صنعت گلایه دارند با وجود نیازمندی در تولید، کارجویان حاضر به فعالیت در واحدهای صنعتی نیستند. بر اساس آماری که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای امسال اعلام کرد در حال حاضر نرخ بیکاری در کشور ۷ درصد است که این عدد برای بالاتری فارغ‌التحصیلان دانشگاهی رقم بالاتری اعلام می‌شود. چرا جوانان جویای کار تمایلی به فعالیت در صنعت و واحدهای تولیدی ندارند؟

مسئولان ارتباط با صنعت و تجاری سازی سازمان پژوهش‌های علمی و صنعتی در این خصوص عنوان می‌کنند، امروز بسیاری از صنایع به دنبال نیروی تحصیل کرده نیستند افرادی با مهارت می‌خواهند که در مدت کوتاه آموزش، مهارت‌های لازم را کسب کنند.

### مدیرکل دفتر سیاست‌گذاری و توسعه اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم اعلام کرد، جذب فارغ‌التحصیلان دانشگاهی در بخش خدمات و کشاورزی بیشتر از صنعت بوده و خدمات در جذب نیروی دانشگاهی موفق‌تر عمل کرده است. به اعتقاد وی بخش خدمات به بازار کار نزدیک تر بوده و به نوعی می‌توان گفت این بخش کار دوست‌تر است؛ علاوه بر اینکه با توجه به حاکم بودن منطقه اوراسیا افزایش دهیم، می‌تواند اثر فرهنگ خویش فرمایی در کشور، این موضوع در بخش خدمات قابل تحقق تر است. مدیرکل دفتر سیاست‌گذاری و توسعه اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار کرد، کارگر باید در کار خود مالکیت داشته باشد تا انگیزه لازم برای فعالیت او فراهم باشد.

کار داشته باشند. نخستین عامل به بازار کار سنتی ایران برمی‌گردد که جایگاه نیروی کار در آن به درستی تعریف نشده است. ما توانسته‌ایم توسعه مشاغل را در کشور ایجاد کنیم که هم بتواند به رشد و تحریک اقتصاد کمک و هم ظرفیت‌های بیشتری برای نیروی کار ایجاد کند. وی تأکید کرد: ما نتوانسته‌ایم مشاغل جدید تعریف کنیم و خیلی از ظرفیت‌های بازار ما مانده فضای اینترنت، پلتفرم‌های مجازی و مشاغل زیادی که در حوزه IT تعریف می‌شود هنوز در ایران جایگاه خود را پیدا نکرده است. این مشاغل می‌تواند بستر مناسبی باشد که مشاغل را معرفی و آموزش دهیم؛ ضمن اینکه مشوق‌های لازم برای ایجاد انگیزه و جذب نیروی کار نیز باید وجود داشته باشد.

### دافعه بازار کار مسیر مهارت در حوزه آموزش کشورهایی مانند آلمان و اتریش مشخص است. به

دانشگاه‌ها در بخش خدمات و کشاورزی بیشتر از صنعت بوده و خدمات در جذب نیروی دانشگاهی موفق‌تر عمل کرده است. به اعتقاد وی بخش خدمات به بازار کار نزدیک تر بوده و به نوعی می‌توان گفت این بخش کار دوست‌تر است؛ علاوه بر اینکه با توجه به حاکم بودن منطقه اوراسیا افزایش دهیم، می‌تواند اثر فرهنگ خویش فرمایی در کشور، این موضوع در بخش خدمات قابل تحقق تر است. مدیرکل دفتر سیاست‌گذاری و توسعه اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار کرد، کارگر باید در کار خود مالکیت داشته باشد تا انگیزه لازم برای فعالیت او فراهم باشد.

### چرا نیرو جویای کار جذب تولید نمی‌شود؟

حمید حاج اسماعیلی از کارشناسان حوزه کار و فعال کارگری درباره نرخ بیکاری و گرایش‌های صنایع از کمبود نیروی کار گفت: در این خصوص هم از سوی برخی کارفرمایان چنین اظهار نظر‌ها شنیده می‌شود که برای جذب نیروی کار مورد نیازشان با مشکل مواجه هستند و هم دولت و برخی مسؤولان در وزارت کار روی این مساله در چند روز گذشته اظهار نظر کرده‌اند. اما راه‌نشان می‌دهد نیروی بیکار در کشور بالاست و بر اساس آمار رسمی، نرخ بیکاری حدود ۸ درصد اعلام می‌شود. در عین حال نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان نیز بیش از ۴۲ درصد بوده و آمار بیکاری برای جوانان ۲۳ درصد است بر اساس آمار رسمی. نرخ بیکاری در کشور بالاتر از میانگین جهانی است و این امر سبب شده با شرایطی که قانون کار دارد سبب شده با شرایطی که قانون کار دارد اینکه حداقل‌ها را می‌توان به هر فردی با هر مهارتی پرداخت کرد و نیروی کار

### وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد:

## ورود ایران به بازار ۱۷۰ میلیون نفری اوراسیا برای نخستین بار

وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به موافقت نامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا گفت: نخستین بار است که در دولت سیزدهم توانسته‌ایم با پنج کشور بزرگ و پرجمعیت ۱۷۰ میلیون نفری ارتباط تجارت آزاد برقرار کنیم. «عباس‌علی آبادی» در خصوص ثمرات اولین موافقت نامه تجارت آزاد میان ایران و اتحادیه اوراسیا اظهار داشت: پنج کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا نیازمند توافق‌نامه‌ای هستند که عرصه‌های مختلف از جمله صنعتی و افزوده؛ اکنون ما از بازار این کشورها، اقلام کشاورزی از جمله

### گزارش «روزگار» از چالش جدی صنایع برای تأمین نیروی کار

# بیکاری جوانان در نتیجه دافعه بازار کار

سال‌های ۹۸ و ۹۹ بود که یکی از فعالان صنعت عنوان کرد در آینده‌ای نه چندان دور برای تأمین نیروی مورد نیاز صنایع با چالش جدی روبه‌رو خواهیم شد. تقریباً دو سالی است که کارفرمایان در حوزه صنعت گلایه دارند با وجود نیازمندی در تولید، کارجویان حاضر به فعالیت در واحدهای صنعتی نیستند. بر اساس آماری که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای امسال اعلام کرد در حال حاضر نرخ بیکاری در کشور ۷ درصد است که این عدد برای بالاتری فارغ‌التحصیلان دانشگاهی رقم بالاتری اعلام می‌شود. چرا جوانان جویای کار تمایلی به فعالیت در صنعت و واحدهای تولیدی ندارند؟

مسئولان ارتباط با صنعت و تجاری سازی سازمان پژوهش‌های علمی و صنعتی در این خصوص عنوان می‌کنند، امروز بسیاری از صنایع به دنبال نیروی تحصیل کرده نیستند افرادی با مهارت می‌خواهند که در مدت کوتاه آموزش، مهارت‌های لازم را کسب کنند.

### مدیرکل دفتر سیاست‌گذاری و توسعه اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم اعلام کرد، جذب فارغ‌التحصیلان دانشگاهی در بخش خدمات و کشاورزی بیشتر از صنعت بوده و خدمات در جذب نیروی دانشگاهی موفق‌تر عمل کرده است. به اعتقاد وی بخش خدمات به بازار کار نزدیک تر بوده و به نوعی می‌توان گفت این بخش کار دوست‌تر است؛ علاوه بر اینکه با توجه به حاکم بودن منطقه اوراسیا افزایش دهیم، می‌تواند اثر فرهنگ خویش فرمایی در کشور، این موضوع در بخش خدمات قابل تحقق تر است. مدیرکل دفتر سیاست‌گذاری و توسعه اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار کرد، کارگر باید در کار خود مالکیت داشته باشد تا انگیزه لازم برای فعالیت او فراهم باشد.

### دافعه بازار کار مسیر مهارت در حوزه آموزش کشورهایی مانند آلمان و اتریش مشخص است. به

دانشگاه‌ها در بخش خدمات و کشاورزی بیشتر از صنعت بوده و خدمات در جذب نیروی دانشگاهی موفق‌تر عمل کرده است. به اعتقاد وی بخش خدمات به بازار کار نزدیک تر بوده و به نوعی می‌توان گفت این بخش کار دوست‌تر است؛ علاوه بر اینکه با توجه به حاکم بودن منطقه اوراسیا افزایش دهیم، می‌تواند اثر فرهنگ خویش فرمایی در کشور، این موضوع در بخش خدمات قابل تحقق تر است. مدیرکل دفتر سیاست‌گذاری و توسعه اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار کرد، کارگر باید در کار خود مالکیت داشته باشد تا انگیزه لازم برای فعالیت او فراهم باشد.

### چرا نیرو جویای کار جذب تولید نمی‌شود؟

حمید حاج اسماعیلی از کارشناسان حوزه کار و فعال کارگری درباره نرخ بیکاری و گرایش‌های صنایع از کمبود نیروی کار گفت: در این خصوص هم از سوی برخی کارفرمایان چنین اظهار نظر‌ها شنیده می‌شود که برای جذب نیروی کار مورد نیازشان با مشکل مواجه هستند و هم دولت و برخی مسؤولان در وزارت کار روی این مساله در چند روز گذشته اظهار نظر کرده‌اند. اما راه‌نشان می‌دهد نیروی بیکار در کشور بالاست و بر اساس آمار رسمی، نرخ بیکاری حدود ۸ درصد اعلام می‌شود. در عین حال نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان نیز بیش از ۴۲ درصد بوده و آمار بیکاری برای جوانان ۲۳ درصد است بر اساس آمار رسمی. نرخ بیکاری در کشور بالاتر از میانگین جهانی است و این امر سبب شده با شرایطی که قانون کار دارد سبب شده با شرایطی که قانون کار دارد اینکه حداقل‌ها را می‌توان به هر فردی با هر مهارتی پرداخت کرد و نیروی کار

### درفکت و گو با یک کارشناس اقتصادی مطرح شد:

## بانک مرکزی با اجرای سیاست تثبیت، بازار ارز را کنترل کرد

کارشناس اقتصادی گفت: سیاست تثبیت آری، سیاست مثبتی است که بانک مرکزی با اجرای آن موفق به کنترل نرخ ارز شد، در حالی که در مدیریت‌های پیش از آن کنترل بر این بازار نبود. در سنوات گذشته با نزدیک شدن به ژانویه و تعطیلات کریسمس تقاضا برای دلار افزایش می‌یافت نرخ دلار در بازار آزاد صعودی می‌شد اما امسال شرایط به گونه دیگری پیش رفته است و شنیده‌ها حاکی است تقاضا برای خرید دلار در بازار آزاد کاهش قابل ملاحظه‌ای داشته است. پس از اجرای سیاست تثبیت اقتصادی توسط بانک مرکزی با وجود سیگنال‌های منفی که برای تغییر نرخ ارز سوزی برخی دلان داده می‌شد مبنی بر اینکه فدر قیمت دلار رها می‌شود و دلار وارد کانال ۶۰ هزار تومان می‌شود، شرایط تغییر کرد و دلار پس از دو ماه کف قیمت ۵۰ هزار تومان راز دست دارد و نخستین روزهای دی ماه دلار در بازار آزاد به کانال ۴۰ هزار تومان بازگشت. حتی بسیاری از کارشناسان پیش‌بینی کردند که با ادامه این روند دلار به قیمت ۴۷ هزار تومان بازی‌گردد و این اتفاقات را می‌توان نتیجه تأکید بانک مرکزی بر اجرای سیاست تثبیت برای کنترل تورم و پیش‌بینی پذیری اقتصاد دانست. «آلبرت بغزبان» کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا درباره اجرای سیاست تثبیت گفت: سیاست تثبیت از جنبه‌های مختلفی اهمیت دارد، یک بعد تأثیر نرخ ارز بر تورم و جنبه دیگر پیش‌بینی پذیری بودن اقتصاد است. وی توضیح داد: عوامل مختلفی در کنترل تورم موثر است، اما هنگامی که نرخ ارز افزایش می‌یابد قیمت کالاهای مصرفی و نرخ تورم رشد قابل ملاحظه‌ای دارد و در این شرایط است که تأثیر عوامل دیگر کم این کارشناس اقتصادی گفت: بانک مرکزی در دوره جدید تلاش کرد که نرخ ارز را به عنوان یکی از عوامل تأثیرگذار بر افزایش نرخ تورم، کنترل و حذف کند. وی ادامه داد: بنابراین بارها شاهد تأکید فریزن بر اجرای سیاست تثبیت به منظور کاهش نرخ تورم بودیم. بغزبان اظهار داشت: البته در ماه‌های اخیر با وجود ثبات و حتی کاهش نرخ ارز شاهد بودیم که تورم در بازارهای مختلف در مقطعی افزایش یافته است که اینها بیانگر این که عوامل مختلفی در کنار تغییرات نرخ ارز تورم تأثیر می‌گذراند و نباید تنها به نرخ ارز اکتفا کرد. وی تصریح کرد: بررسی بازار ارز حاکی از این است که بانک مرکزی در کنترل نرخ ارز موفق بوده است و توانسته مولفه‌های تأثیرگذار بر نرخ ارز همچون اعلام نرخ از هر ات، سلیمانیه را که توسط دلان و حتی در ایام تعطیل که فعالیتی در بازار انجام نمی‌شود را کنترل و دست واسطه‌گران را کوتاه کند در صورتی که در مدیریت سابق بانک مرکزی چنین کنترلی بر بازار نبود. کارشناس اقتصادی در خصوص شفافیت و پیش‌بینی پذیری اقتصاد گفت: فعالان اقتصادی اعم از واردکنندگان و صادراتکنندگان برای برنامه‌ریزی کارهای خود نیاز دارند که از نرخ ارز مطلع شوند اما در این سال‌ها شاهد بودیم که این نرخ تحت تأثیر شرایط منطقه و اخبار است و این فعالیت را برای فعالان اقتصادی دشوار می‌کرد. وی افزود: با وجود تسهیل فعالیت برای فعالان اقتصادی با تثبیت بازار و پیش‌بینی پذیر کردن اقتصاد افرادی که از نوسانات نرخ ارز سود می‌برند و به این واسطه کسب شده در بودجه حدود ۱۸ درصد است. در شورای عالی کار مدتی با جلسات زمان خریده می‌شود و در نهایت مثل آنچه در سال‌های گذشته تجربه شد با چند درصد بالاتر رقم دستمزد کارگران اعلام می‌شود. حاج اسماعیلی در پایان گفت: ما باید به نیروی انسانی به عنوان سرمایه این کشور توجه کنیم. بدانیم اگر دستمزد کافی به کارگران و نیروی کار خود پرداخت نکنیم روند توسعه در کشور دچار مشکل می‌شود و همچنین هزینه بیشتری در بهرکاری اجتماعی باید بپردازیم؛ ضمن اینکه اگر میزان دستمزد مطابق با نرخ تورم باشد دیگر نیاز به پرداخت یارانه نبوده و فقط اقشار تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی باید یارانه دریافت کنند.

**معاون وزیر نیرو مطرح کرد:****پیشنهاد جدید برای برق مجانی تا الگوی مصرف**

معاون وزیر نیرو گفت: طبق سیاست حاکم بر وزارت نیرو، هر مشترکی که مصرف مازاد بر الگو در آب یا برق داشته باشد، باید هزینه واقعی آن را پرداخت کند. احمد حیدری معاون حقوقی، پشتیبانی و امور مجلس وزیر نیرو گفت: ما در بحث برق دارای یک ناترازی هستیم که هزینه های دریافتی کفایت هزینه های تولید را نمی دهد. در سال های ۱۳۸۵ و ۱۳۸۶ وقتی هدفمندسازی بارانه ها اتفاق افتاد یک کیلووات برق ۴۰ تومان و دلار هزار تومان بود در حال حاضر میزان دریافتی ها در این بخش به نسبت رشد سایر قیمت ها بسیار ناچیز است. حیدری با اشاره به تلاش های مستمری که در وزارت نیرو برای تامین آب و برق کشور صورت می گیرد، بیان کرد: با وجود همه کمبودها و مشکلات با دستان پر توان همکاران و کارشناسان مادر وزارت نیرو اجازه نداده ایم کار مردم لنگ بماند و سعی شده است مدیریت مناسب تولید و مصرف همزمان در دستور کار قرار داشته باشد. وی یادآور شد: علاوه بر این، طی دو سال اخیر اصلاح قوانین هم در بخش آب و برق صورت گرفته و در بحث موانع زیادی از صنعت برق بسیاری از موارد اصلاح شده است. به عنوان مثال طی این دوره برق صنایع از برق خانگی جدا شده است. قبلاً برقی که خانوارها مصرف می کردند با صنایع برابر بود و با کمک مجلس این موضوع اصلاح شد. معاون حقوقی، پشتیبانی و امور مجلس وزیر نیرو تا تأکید کرد: طبق سیاست حاکم بر وزارت نیرو، هر مشترکی که مصرف مازاد بر الگو در آب یا برق داشته باشد باید هزینه واقعی را پرداخت کند.

**مدیرکل بهداشت ایمنی، محیط زیست و پدافند غیرعامل وزارت نفت:****تعالی حوزه اچ اس ئی تغییر از وظیفه محور به سمت راهبرد محور است**

مدیرکل بهداشت ایمنی، محیط زیست و پدافند غیرعامل وزارت نفت گفت: مهمترین شیوه اثر بخشی و کارآمدی حوزه اچ اس ئی، سپر، تحول و تغییر نگاه از فرآیند وظیفه محور به سمت راهبرد محور است. مظاهر انصاری اظهار کرد: نگاه راهبردی محور به دنبال ترسیم برنامه است و با شناخت جایگاه و قابلیت خود، نقشه راه نیز در آن تبیین شده و همسو با اهداف تعالی سازمان در حرکت است. وی از تدوین ۲۵۷ برنامه راهبردی محور در افاق چهار ساله در بازه زمانی ۱۴۰۱ به بعد خبر داد و گفت: این برنامه ها در سطح صنعت نفت و با ارزش ریالی ۱۱۰ هزار میلیارد تعریف شده که سهیم حوزه سلامت ۲۴ درصد، کاهش نرخ حوادث با سهیم ۴۰ درصدی و ۳۶ درصد نیز به حوزه مدیریت آلاینده ها و مخاطره های محیط زیستی به خود اختصاص یافته است. همچنین تعداد ۳۶ برنامه آن متعلق به شرکت ملی نفت ایران است. مدیرکل اچ اس ئی وزارت نفت جایگاه آرمانی صنعت نفت از نگاه اچ اس ئی را بر محور ایمن، پاک، پایدار، سلامت کارکنان و سیانت از محیط زیست دانست و افزود: برای دستیابی به این خواسته، مهمترین هدف اصلی نظام مدیریت اچ اس ئی، پیشگیری، کاهش و کنترل خسارت و در حوزه پدافند، پایداری عملیاتی است که متعاقب آن اعتبار سازمان تامین و تضمین می شود. انصاری، نظام یکپارچه اچ اس ئی را مبتنی بر عناصر پیشگیرانه، آینده نگرو کنترلی دانست که در جهت کاهش حوادث و آسیب های معنوی و مادی به طبیعت و نیز کاهش آسیب های ناشی از فعالیت صنعتی در محیط زیست قوام یافته است. وی جهت گیری اچ اس ئی در صنعت نفت با نگاه راهبردی را شفافیت در دو محور عملکردی و ذینفعان ترسیم و در این رابطه اظهار کرد: صداقت و شفافیت در قبال مسئولیت هاست و در این زمینه شفافیت در مقابل ذینفعان سازمان یک اصل اساسی به شمار می آید.

تفاهم نامه سه جانبه میان یک بانک و دو سازمان دیگر برای پرداخت ۱۰ هزار فقره پرداخت تسهیلات ساخت نیروگاه از سوی یک بانک به خانواده های تحت پوشش نهاد های حمایتی مبادله شد.

در نشست شورای عالی راهبری اجرای طرح نیروگاه های خورشیدی حمایتی ۵ کیلوواتی که با حضور سید مرتضی بختیاری، رئیس کمیته امداد و نمایندگان دستگاه های ذیربط همچون بهزیستی و معاونت توسعه روستایی ریاست جمهوری در سالن شهید مطهری ساتبا برگزار شد. آخرین اقدامات اجرایی طرح ساخت سامانه خورشیدی ۵ کیلوواتی ویژه خانواده تحت پوشش نهاد های حمایتی، چالش ها و موانع پیش روی اجرای طرح با همکاری عوامل اجرای طرح

صنعت پتروشیمی پیشرفت هایی در زمینه تولید کاتالیست و بی نیازی کشور به واردات آن داشته است و همچنین این صنعت اولین صنعت پیش قدم در زمینه صرفه جویی در مصرف گاز بوده است اما همچنان با چالش های در زمینه تولید و تامین برخی محصولات روبرو بوده است. صنعت پتروشیمی تا قبل از پیروزی انقلاب اسلامی پیشرفت چشم گیری نداشته است و تمامی محصولات تولیدی این صنعت برای تامین مصارف داخلی بوده، بعد از پیروزی انقلاب اسلامی به دلیل جنگ تحمیلی کشور همچنان در این حوزه پیشرفت قابل توجهی نداشت اما پس از آن دوره با توسعه شبکه گازرسانی و تولید از مخازن پارس جنوبی در دهه ۷۰ و اوایل دهه ۸۰ پتروشیمی به یک صنعت تأثیر گذار در اقتصاد کشور تبدیل شد. بعد از انقلاب تاکنون با بهره گیری از نیروی کارآمد و استعداد های این حوزه کشور توانست با افزایش تولیدات، تنوع بخشی به محصولات و صادرات آنها و همچنین بهره برداری از چندین طرح پتروشیمی روز به روز در این صنعت پیشرفت و جایگاه خوبی در بین کشورهای نفتی کسب کند. این صنعت علاوه بر پیشرفت با چالش های همانند تامین و تولید کاتالیست، نرخ خوراک، کمبود گاز، ناترازی و تأمین ارز مواجه بوده است. یکی از مشکلات صنعت نفت در چند سال گذشته تامین و تولید کاتالیست با توجه به اهمیت تولید آن در سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی و توسعه پایدار صنایع پتروشیمی و پالایشی با هدف جلوگیری از ضربه پذیری اقتصاد از آمد های حاصل از نفت و گاز، ساخت و تولید ماده به عنوان یک کالای استراتژیک و گلوگاه فنی ضروری بوده است، که خوشبختانه امسال با خبرهای خوبی در زمینه تامین و تولید و تقریباً صفر شدن واردات آن شدیم. مرتضی شاه میرزایی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی در آخرین اظهارات خود در ارتباط با تولید کاتالیست گفته است: طرح

**مدیرکل دفتر توسعه سامانه های مقیاس کوچک خبر داد:****ساخت ۵۵۰ هزار سامانه خورشیدی طی ۵ سال**

بررسی شد. در این نشست درباره نحوه تامین منابع مالی این طرح تبادل نظر و مقرر شد، تفاهم نامه سه جانبه میان ساتبا، کمیته امداد و بانک رسالت، مبادله و در پی آن بانک رسالت متعهد شود در حدود ۱۰ هزار فقره تسهیلات به خانواده های مددجویان کمیته امداد برای ساخت نیروگاه های خورشیدی ۵ کیلوواتی اختصاص دهد. جعفر محمدنژاد، مدیرکل دفتر توسعه سامانه های مقیاس کوچک، گفت: تمام نهاد های ذیربط و شرکت های توزیع برق در سراسر کشور به عنوان ناظر این طرح تلاش خواهند کرد مددجویان را پس از ثبت نام و تأیید صلاحیت های فنی برای ساخت نیروگاه های خورشیدی به بانک ها معرفی کنند. با توجه به اینکه این طرح مصوبه معاونت اول ریاست جمهوری است در ارسال

**«روزگار» پیشرفت ها و چالش های صنعت پتروشیمی را بررسی کرد:****تأمین سرمایه، دغدغه اصلی صنایع**

خودکفای و بومی سازی کاتالیست های مورد نیاز صناعی همچون پتروشیمی، گاز و حوزه پالایشی در روز پتروشیمی و آستانه هشتم دی ماه ۱۴۰۰ به تعطیلی کارخانجات و صنایع کوچک خود هستند. در همین راستا علاوه بر اینکه مردم باید در مصرف گاز صرفه جویی کنند این صنایع هم نیز باید روش هایی از قبیل خاموش و جمع آوری مشعل های خود که باعث هدر رفت گاز می شود در این موضوع کمک رسانی کنند. مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی معتقد است: با آنکه گاز یک نعمت خدادادی است و طبق قوانین اسلامی کشور استفاده از آن برای تمامی مردم به نسبت دیگر کشورهای پیشرفته و حتی دارای منابع ذخایر گازی پتروشیمی معتقد است: بسیاری کمی عرضه می شود، اما باید به این نکته توجه داشته باشیم که در مصرف آن به خصوص مصارف خانگی صرفه جویی کنیم چرا که گاز یک خوراک بسیار مؤثر برای واحدهای پتروشیمی است و در صورت استفاده بی رویه از آن این صنعت با مشکلات متعددی مواجه خواهد شد. شاه میرزایی در خصوص میزان کمبود گاز در صنایع پتروشیمی گفته است با تلاش وزارت

**لازمه صرفه جویی در مصرف گاز**

در چند سال اخیر با آغاز فصل سرما با مشکل کمبود و افت فشار گاز مواجه بوده ایم که این

برونده های ارجاعی برای پرداخت تسهیلات به بانک با ابلاغ معاونت اول ریاست جمهوری تسریع می شود. محمدنژاد با بیان اینکه زیرساخت های مناسبی از نظر مسائل فنی طرح ایجاد شده و شرکت های پشتیبانی کننده برای اجرای طرح حضور دارند، خاطرنشان کرد: ساتبا و شرکت های توزیع برق بارها در استان ها مسائل مرتبط با این طرح برای شناخت خانواده های تحت پوشش و چگونگی مشارکت آنها در اجرای این طرح را تبیین کرده اند. قرار است طرح ساخت ۵۵۰ هزار سامانه خورشیدی حمایتی ۵ کیلوواتی در مدت ۵ سال اجرا شود. اجرای این طرح تأثیر زیادی بر زندگی خانواده های تحت پوشش نهاد های حمایتی خواهد داشت، وضعیت اقتصادی ۵۵۰ هزار خانواده را بهبود می بخشد.

**«روزگار» پیشرفت ها و چالش های صنعت پتروشیمی را بررسی کرد:****تأمین سرمایه، دغدغه اصلی صنایع**

خانه و برنامه ریزی هایی که وزیر در این حوزه داشته سعی شده است که حداکثر تولید خود را در فصل زمستان با تکلیفی که روی بخش بالادست یعنی در حوزه ملی بخش نفت ایران و همچنین در بخش فراورش گاز یعنی شرکت ملی گاز ایران با کمترین هدر رفت گاز راه و احد های صنعتی و منازل خانگی برسانیم، اما این فرآیند نیز تحت تأثیر دما در این فصول از سال است، و روزانه ۲۵ میلیون متر مکعب تقاضا و درخواست گاز مصرفی به ازای هر یک درجه دمایی که هواسرد می شود خواهیم داشت. وی تصریح کرده است با آنکه در باور خیلی از مردم سوختن مشعل ها نشانه وجود نفت و گاز در آن منطقه بوده است اما این عمل باعث هدر رفت گاز خواهد شد، در این خصوص طرحی تحت عنوان جمع آوری مشعل ها صورت گرفته است. کارشناس انرژی در خصوص مشکلات و دغدغه های این صنعت می گوید: مسئله سرمایه گذاری نه تنها در صنعت پتروشیمی بلکه در دیگر صنایع هم جزئی از دغدغه ما محسوب می شود و افرادی که کار تحقیقاتی با توجه به زمان و هزینه بر بودن آن انجام می دهند نیاز مند سرمایه هستند که این سرمایه می تواند از سوی بانک ها تأمین و به راحتی در اختیار آنان قرار بگیرد. اگر بانک ها سرمایه های خود را به جای مسکن در این حوزه انجام دهند افاق های روشنی پیشروی این صنعت خواهد بود. با توجه به آنکه در این بخش از صنعت پیشرفت های خوبی داشته ایم اما همچنان نیازمند برنامه ها، طرح های متنوعه ای و تأمین سرمایه در این حوزه هستیم، علاوه بر آن می توانیم با تقویت و اضافه کردن راهکارها و برنامه های پیشرفتی دیگر باعث تقویت دوچندان این صنعت و بی نیازی آن به واردات و دیگر کشورها باشیم. با کمی برنامه ریزی و شناسایی صنایع استفاده بی رویه از آن این صنعت با مشکلات متعددی مواجه خواهد شد. شاه میرزایی در خصوص میزان کمبود گاز در صنایع پتروشیمی گفته است با تلاش وزارت

**باتداوم خشکسالی در استان تهران اجرا می شود****آغاز دوباره طرح برخورد با مشترکان بدمصرف**

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران از شروع مجدد طرح برخورد با مشترکان بدمصرف در بخش های خانگی و غیرخانگی خبر داد. محسن اردکانی در نشست قرارگاه مدیریت تنش آبی گفت: این طرح الزام قانونی دارد و شامل مشترکاتی می شود که بیشتر از دو برابر الگو آب مصرف می کنند. به گفته مدیرعامل آبیاری استان تهران خانوارهایی که تا الگوی ماهانه آب مصرف کنند «خوش مصرف»، آن دسته از مشترکان که بین ۱۲ تا ۲۴ مترمکعب یعنی تاد دو برابر الگو مصرف کنند، «بدمصرف» و مشترکاتی که بیش از دو برابر الگو مصرف کنند «بدمصرف» هستند. طبق اعلام وزارت نیرو، اردکانی ادامه داد: مشترکان بدمصرف در مرحله اول این طرح با اخطار، در مرحله دوم با قطع موقت آب و در مرحله سوم با محدودیت بیشتر مواجه خواهند شد و با اداراتی که مصارف بیشتر از حد مجاز دارند با استناد به مصوبه شورای مدیریت بحران استانداری برخورد قاطع انجام می شود. وی در تشریح وضعیت منابع آبی استان تهران پس از پاییزی بی بارش امسال گفت: علی رغم پیش بینی های سازمان هواشناسی، بارندگی های پاییز امسال ۵۵ درصد نسبت به میانگین نرمال کاهش داشته است و در چنین شرایطی برای تامین آب استان تهران، موثرترین راه مدیریت تقاضا و مدیریت مصرف است. مدیرعامل آبیاری استان تهران ضمن دعوت شهروندان تهرانی به مشارکت در مدیریت مصرف آب، از شهروندان استان تهران درخواست کرد تا با کاهش ۱۰ درصدی مصارف خود و پرهیز از مصارف غیرضروری این شرکت را در تامین پایدار آب استان تهران یاری کنند.

**مدیرعامل نفت ستاره خلیج فارس:****تولید پالایشگاه نفت ستاره خلیج فارس، روزانه ۴۶۰ هزار بشکه میعانات گازی است**

مدیرعامل نفت ستاره خلیج فارس با بیان اینکه روزانه ۴۶۰ هزار بشکه میعانات گازی تولید می کنیم، گفت: این مجموعه با بهره گیری از جوانان باانگیزه و متخصص داخلی علاوه بر تولید انواع میعانات، ۴۰ درصد بنزین مورد نیاز کشور را تأمین می کند. علیرضا جعفری پوربوخی اظهار کرد: با جذب ۵۰۰ نیروی جدید هم اکنون بیش از چهار هزار و ۲۰۰ نفر در پالایشگاه نفت ستاره خلیج فارس مشغول به کار هستند. وی تصریح کرد: طبق تفاهم نامه های جدید در دولت سیزدهم که با پیگیری استاندار هرمزگان در حال انجام است، همزمان با راه اندازی فازهای مختلف، افزایش قابل توجهی در جذب نیروی انسانی خواهیم داشت. «مردم خواهند دید با حمایت های دولت انواع فرآورده های نفتی و پالایشی همچون سوخت جت در هرمزگان تولید خواهد شد و این یکی از مزایای عجلگرایی در دولت سیزدهم به شمار می رود»

با توجه به عقب ماندگی هایی که در سنوات گذشته داشتیم، اینک تمامی تلاش دولت برای ایجاد رفاه و آرامش برای ملت ایران است که قطعاً به زودی نتایج مثبت آن را در زندگی مان خواهیم دید چرا که دولت مردمی با تبعیت کامل از فرامین و توصیه های رهبر معظم انقلاب، در صدد مقاوم کردن واقعی اقتصاد کشور بوده و در همین مدت نیز رویکرد (نگاه به ظرفیت های داخلی) را ثابت کرده است.

**مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران خبر داد:****قطع گاز ۴۸۸ اداره دولتی کشور از ابتدای آذرماه امسال**

مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران از قطع گاز ۴۸۸ اداره دولتی کشور از ابتدای اجرای طرح پایش مصرف گاز (اول آذرماه) خبر داد. مسلم رحمانی با اشاره به اجرای طرح پایش مصرف گاز اداره هاطبق دستور معاون اول رئیس جمهوری، گفت: با توجه به روند کاهش دما، اجرای طرح بازرسی وضع مصرف و پایش دمای اداره های دولتی با شدت بیشتری انجام و برخورد با سازمان های متخلف در این حوزه با جدیت انجام می شود. وی با اشاره به انجام بازدهی های اداری از سوی تیم های کارشناسی شرکت ملی گاز ایران، بر لزوم رعایت حفظ دمای ۱۸ درجه سانتی گراد در همه فضاهای اداری، تأکید کرد. مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران درباره نحوه برخورد با اداره های متخلف گفت: از ابتدای آذرماه تاکنون، دمای ۱۳۲ هزار اداره دولتی پایش شد که بر این اساس، گاز ۴۸۸ اداره دولتی که با وجود صدور اخطار، به اصلاح مصرف مبادرت نکردند، قطع شد. همچنین ۷۶۲۶ مورد اخطار برای اداره های متخلف نیز صادر شده است.





## شرط عقل

### احتیاط در زمان راندگی در جاده‌های لغزنده است

#### اکرم طالبی، سرپرست گروه مدیریت خطر بلایا و حوادث

لغزندگی جاده می‌تواند در هر زمانی در طول سال رخ دهد، هرچند که در ماه‌های زمستان احتمال وقوع آن بیشتر است. در این بین یکی از خطرناک‌ترین وضعیت‌ها در جاده، زمانی است که رانندگان بدون اطلاع و آمادگی، وارد یک جاده لغزنده می‌شوند. بنابراین پیش از شروع هر سفری در زمستان و فصل‌های دیگر باید از وضعیت جاده‌ها مطلع شوید. تلفن گویای ۱۴۱ و سایت مرکز مدیریت راه‌های کشور آخرین اخبار در مورد وضعیت جاده‌های کشور را به صورت شبانه‌روزی اطلاع‌رسانی می‌کند. همچنین در هنگام راندگی در شرایط جوی نامساعد، قبل از راندگی با توجه به کاهش میزان روشنایی در هنگام بارش برف، از سلامت چراغ‌های خودرو (چراغ جلو، عقب، مه‌شکن و نور بالا) مطمئن شوید. با توجه به کاهش دید در زمان بارش برف از تمیز بودن شیشه‌های خودرو و پر بودن محفظه شیشه‌شوی و سالم بودن برف پاک‌کن مطمئن شوید. با توجه به ترافیک گسترده در روزهای برفی از پر بودن باک بنزین مطمئن باشید و ضدیخ، شیشه‌پاک‌کن، کیف کمک‌های اولیه، مواد خوراکی و آشامیدنی و لباس گرم به همراه داشته باشید. قبل از حرکت ترمزهای خودرو را بررسی کنید. سلامت سیستم ترمز خودرو به مفهوم جلوگیری از بروز تصادف در جاده‌های لغزنده خواهد بود. علاوه بر اطمینان از سلامت عاج لاستیک‌ها باید فشار باد آنها را هم بررسی کنید. اگر خودروی شما بیرون از خانه و زیر برف بوده، باید قبل از روشن کردن خودرو بدنه، چراغ‌ها و آینه‌ها را از برف پاک کنید. لازم است کاپوت، سقف خودرو و صندوق عقب را هم از برف پاک کنید. جاده‌های برفی لغزنده هستند بنابراین باید آهسته و با سرعت مطمئن برایند و در زمان حفاظت محیط زیست در روزهای گذشته در جمع خبرنگاران در پاسخ به این پرسش که تصویری از بالای دریاچه ارومیه منتشر شده است که ابرهای باران زاپا رسیدن به این منطقه محو می‌شوند، بیان کرد: ما مرجع ملی تغییر زیست کشور را مکلف کردیم تا محیط زیست در تمام مناطق آسیای میانه و خاورمیانه حاکم است. تمام کشورهای ایران، سوریه، عراق و حتی ترکیه همچنین کشورهای که در شمال شرق ایران در منطقه آسیای مرکزی قرار دارند نیز دچار کم‌بارشی و کمبود آب شده‌اند. این مسئله که برخی کشورهای اطراف ایران بارش برف بیشتری را نسبت به ایران تجربه می‌کنند کاملاً به تفاوت‌های اقلیمی کشورها مربوط است. وی با ذکر مثالی ادامه داد: عامل اصلی خیزش گرد و غبار و توسعه بیابان‌ها در ترکمنستان کم‌بارشی و مصرف بی‌رویه آب است. نکته بسیار مهم این است که به هیچ وجه نباید شرایط جوی و میزان بارندگی کشورها را با یکدیگر مقایسه کرد. میانگین بارش‌های بلندمدت

## خبر ویژه

### وزیر آموزش و پرورش:

## اگر حال معلم خوب باشد حال آموزش و پرورش خوب می‌شود

#### مهدی بابایی / گروه جامعه

وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه مولدسازی، بسیاری از مشکلات آموزش و پرورش را رفع می‌کند، گفت: آموزش و پرورش قوی ضامن آینده مطلوب است. رضامرد صحرایی گفت: کمبود معلم و فضای آموزشی، پست‌های ترکیبی، مشکل مالی، مسائل کلان تعمیرات و تجهیزات... در آموزش و پرورش از گذشته تاکنون بوده است. بسیاری از مشکلات آموزش و پرورش در درون مجموعه حل می‌شوند و نباید دنبال راه حل از بیرون بگردیم. حل مشکلات آموزش و پرورش نیاز به یک بلوغ مدیریتی دارد نه بلوغ شخص مدیر بلکه بلوغ اجتماعی

## چرا سامانه‌های بارشی مجال تقویت و بارندگی را پیدا نمی‌کنند؟

# قهر باران با ما



گازتمانی که در آنجا تولید می‌شود یا افزایش درجه حرارتی که در ارتفاعات جو صورت می‌گیرد عامل این اتفاق است یا خیر. رئیس سازمان حفاظت محیط زیست تاکید کرد: باید کار علمی و تحقیقاتی صورت گیرد.

#### سامانه‌های بارشی مجال تقویت و بارندگی را پیدا نمی‌کنند

در عین حال به گفته احد وظیفه رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور به دلیل گرمایش جهانی و تغییرات اقلیمی، سامانه‌های بارشی مجال تقویت و بارندگی را پیدا نکرده‌اند و این شرایط در تمام نقاط آسیای میانه و خاورمیانه حاکم است همچنین سیستم‌های جوی انرژی بسیار بالایی دارند که انسان توانایی تاثیرگذاری بر مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور در واکنش به اخبار منتشر شده مبنی بر تغییر مسیر ابرها، «هارب» به عنوان علل تفاوت بارش



#### مهدی بابایی / گروه جامعه

و سازمانی، آموزش و پرورش قوی ضامن آینده مطلوب است، معیارهای جاری ما بسیاری از مشکلات را حل نمی‌کند، مسائل رایابد عمقی نگریست، از ظرفیت شوراها می‌توان برای رفع مشکلات بهره برد و بسیاری از مشکلات آموزش و پرورش با مولدسازی حل می‌شود. صحرایی با بیان اینکه کیفیت آموزشی مهم‌ترین چالش ماست، گفت: ما هم کار فرهنگی داریم و هم خدمت فرهنگی، اردو، کانون، کتاب، مربی، مشاوره همه این‌ها خدمات فرهنگی هستند نه کار اصیل فرهنگی، وی تصریح کرد: رتبه بندی با هدف ارتقای کیفیت آموزشی اجرا شد، معتقدیم اگر حال معلم خوب باشد حال آموزش و پرورش خوب می‌شود.

تاثیرات مهمی بر گردش سامانه‌ها و الگوهای جوی گذاشته است، گفت: گرمای کم سابقه حاکم بر خاورمیانه، شمال آفریقا و شرق مدیترانه یکی از دلایل اصلی نفوذ نکردن سامانه‌های جوی به این مناطق است و عملکرد سامانه‌ها نسبت به گذشته ضعیف‌تر است. عقیم‌سازی سیستم‌های بارشی و یا انتقال آن‌ها به مناطق دیگر شایعه است و این موضوعات بر اساس علم هواشناسی صحت ندارد. سیستم‌های جوی بسیار پرنرزی هستند و قدرت بالایی دارند و بشر توانمندی تاثیرگذاری بر این سامانه‌های جوی را ندارد. درست است که انسان در محیط زیست دخالت‌های زیادی کرده و آسیب‌های بسیار زیادی به آن زده است اما در زمینه عقیم‌سازی سیستم‌های بارشی خوشبختانه توانایی ندارد. و نباید به این شایعات توجه کرد. رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور بین ۲.۵ تا ۳ برابر از ایران بیشتر است. رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور افزود: در برخی اخبار به بارندگی‌های مناسبی در عربستان اشاره شده که ایران آن را تجربه نمی‌کند این در حالیست که این کشور در دهه‌های اخیر به طور میانگین شش میلمتر کاهش بارندگی نسبت به بلندمدت داشته است. بر اساس آمارها میانگین بارندگی‌های سالانه این کشور حدود ۶۰ میلمتر ثبت شده که از بارندگی‌های ایران بسیار کمتر است.

ترکیه حدود ۵۵۰ تا ۶۰۰ میلمتر است اما میزان میانگین بارندگی‌های بلندمدت ایران به حدود ۲۰۰ میلمتر رسیده است بنابراین می‌توان گفت که بارش‌های کشور ترکیه به طور کلی بین ۲.۵ تا ۳ برابر از ایران بیشتر است. رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور افزود: در برخی اخبار به بارندگی‌های مناسبی در عربستان اشاره شده که ایران آن را تجربه نمی‌کند این در حالیست که این کشور در دهه‌های اخیر به طور میانگین شش میلمتر کاهش بارندگی نسبت به بلندمدت داشته است. بر اساس آمارها میانگین بارندگی‌های سالانه این کشور حدود ۶۰ میلمتر ثبت شده که از بارندگی‌های ایران بسیار کمتر است.

#### تغییرات اقلیمی جهانی است

رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور با تاکید بر اینکه تغییرات اقلیمی جهانی است و

تاثیرات مهمی بر گردش سامانه‌ها و الگوهای جوی گذاشته است، گفت: گرمای کم سابقه حاکم بر خاورمیانه، شمال آفریقا و شرق مدیترانه یکی از دلایل اصلی نفوذ نکردن سامانه‌های جوی به این مناطق است و عملکرد سامانه‌ها نسبت به گذشته ضعیف‌تر است. عقیم‌سازی سیستم‌های بارشی و یا انتقال آن‌ها به مناطق دیگر شایعه است و این موضوعات بر اساس علم هواشناسی صحت ندارد. سیستم‌های جوی بسیار پرنرزی هستند و قدرت بالایی دارند و بشر توانمندی تاثیرگذاری بر این سامانه‌های جوی را ندارد. درست است که انسان در محیط زیست دخالت‌های زیادی کرده و آسیب‌های بسیار زیادی به آن زده است اما در زمینه عقیم‌سازی سیستم‌های بارشی خوشبختانه توانایی ندارد. و نباید به این شایعات توجه کرد. رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور بین ۲.۵ تا ۳ برابر از ایران بیشتر است. رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور افزود: در برخی اخبار به بارندگی‌های مناسبی در عربستان اشاره شده که ایران آن را تجربه نمی‌کند این در حالیست که این کشور در دهه‌های اخیر به طور میانگین شش میلمتر کاهش بارندگی نسبت به بلندمدت داشته است. بر اساس آمارها میانگین بارندگی‌های سالانه این کشور حدود ۶۰ میلمتر ثبت شده که از بارندگی‌های ایران بسیار کمتر است.

تاثیرات مهمی بر گردش سامانه‌ها و الگوهای جوی گذاشته است، گفت: گرمای کم سابقه حاکم بر خاورمیانه، شمال آفریقا و شرق مدیترانه یکی از دلایل اصلی نفوذ نکردن سامانه‌های جوی به این مناطق است و عملکرد سامانه‌ها نسبت به گذشته ضعیف‌تر است. عقیم‌سازی سیستم‌های بارشی و یا انتقال آن‌ها به مناطق دیگر شایعه است و این موضوعات بر اساس علم هواشناسی صحت ندارد. سیستم‌های جوی بسیار پرنرزی هستند و قدرت بالایی دارند و بشر توانمندی تاثیرگذاری بر این سامانه‌های جوی را ندارد. درست است که انسان در محیط زیست دخالت‌های زیادی کرده و آسیب‌های بسیار زیادی به آن زده است اما در زمینه عقیم‌سازی سیستم‌های بارشی خوشبختانه توانایی ندارد. و نباید به این شایعات توجه کرد. رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور بین ۲.۵ تا ۳ برابر از ایران بیشتر است. رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور افزود: در برخی اخبار به بارندگی‌های مناسبی در عربستان اشاره شده که ایران آن را تجربه نمی‌کند این در حالیست که این کشور در دهه‌های اخیر به طور میانگین شش میلمتر کاهش بارندگی نسبت به بلندمدت داشته است. بر اساس آمارها میانگین بارندگی‌های سالانه این کشور حدود ۶۰ میلمتر ثبت شده که از بارندگی‌های ایران بسیار کمتر است.

#### مدیرکل دفتر مدیریت بیماری‌های غیر واگیر عنوان کرد:

## مشارکت ۶۵ درصدی مردان در غربالگری دیابت و فشار خون

#### حبیب احسنی پور / گروه جامعه

مدیرکل دفتر مدیریت بیماری‌های غیر واگیر وزارت بهداشت گفت: از ۲۰۰۰ تاکنون شاهد مشارکت ۶۵ درصدی مردان و ۳۵ درصدی زنان کشور در پویش ملی سلامت بوده‌ایم. کوروش اعتماد افزود: بیش از ۵ میلیون ایرانی در پویش ملی سلامت در مرحله پیش ابتلاء به پرفشاری خون و بیش از یک میلیون و ۹۰۰ هزار نفر نیز در مرحله پیش ابتلاء به دیابت شناسایی شده‌اند. وی ادامه داد: مداخله به موقع برای این افراد می‌تواند از بروز دیابت و پرفشاری خون در آنها جلوگیری کرده و بارش‌های بیماری‌ها را کاهش دهد. مدیرکل دفتر مدیریت بیماری‌های غیر واگیر وزارت بهداشت اظهار داشت: مشارکت ۶۵ درصدی آقایان در پویش ملی سلامت امیدوارکننده بوده و از بانوان کشورمان نیز می‌خواهیم که پویش ۳۵ درصدی خود در این پویش را ارتقا ببخشند. اعتماد افزود: بیشترین گروه سنی مشارکت‌کننده در پویش ملی سلامت تاکنون گروه سنی ۲۵ تا ۴۵ سال بوده که انتظار داریم با توجه به مدیریت بیماری‌های غیر واگیر وزارت بهداشت گفت: فعال‌ترین استان‌ها در این پویش از نظر بیشترین تعداد غربالگری انجام شده استان‌های فارس، مازندران، آذربایجان شرقی، کرمانشاه و ارومیه هستند که بالای یک میلیون نفر را از ۲۰۰۰ تاکنون غربالگری کرده‌اند و از نظر میزان پوشش جمعیتی نیز شهرهای بهبهان، ابرانشهر، شهرکرد و بوشهر رتبه‌های برتر را در پویش ملی سلامت دارا هستند. وی با بیان اینکه هدف این پویش مراقبت رایگان بیماران دیابتی و پرفشاری خون در بستر برنامه سلامت خانواده و با تشکیل پرونده الکترونیک سلامت است، گفت: دیابت و فشارخون بیماران شناسایی شده هر ماه یا هر سه ماه یک‌بار توسط مراقبان سلامت و پزشکان اندازه‌گیری خواهد شد و در صورت نیاز آزمایشات و دروهای رایگان دریافت می‌کنند.

#### کوتاه از جامعه

#### وزیر بهداشت:

### زیرمیزی بگیران نقره داغ می‌شوند

وزیر بهداشت در خصوص نوع برخورد وزارت بهداشت با پزشکانی که زیرمیزی دریافت می‌کنند، افزود: وظیفه وزارت بهداشت، نظارت، بازرسی و اعلام به مراجع قضائی است که این کار اکنون انجام می‌گیرد. بهرام عین‌اللهی، ادامه داد: در صورتی که ثابت شود پزشک بیمارستان زیرمیزی گرفته است، آن بیمارستان مورد مواخذه قرار می‌گیرد و در اعتبار بخشی بیمارستان و در تمدید پروانه بازرگری می‌شود. وی در خصوص میزان افزایش تعرفه پزشکان در سال آینده، گفت: تعرفه پزشکان هرسال در شورای عالی بیمه بررسی می‌شود و به هیأت دولت می‌آید. فرآیند تعیین نرخ در شورای عالی بیمه شروع شده، اما هنوز به نتیجه نرسیده است. وی، همچنین در خصوص فروش اینترنتی دارو، توضیحاتی داد. بهرام عین‌اللهی گفت: مسئولیت عرضه دارو با داروخانه است و دولت با عرضه دارو خارج از این روش، مخالفت کرده است. وی افزود: در عین حال داروخانه‌ها می‌توانند دارو را به شکل اینترنتی و از طریق بیبک برای بیماران به ویژه بیماران مزمن ارسال کنند.

مدیرکل دفتر آموزش دوره اول متوسطه مطرح کرد:

### آشنایی دانش آموزان با پاتون

#### قدم اول آموزش هوش مصنوعی

#### علی قدیمی / گروه جامعه

مدیرکل دفتر آموزش دوره اول متوسطه معاونت آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش در کرد همایش هوش مصنوعی، با اشاره به اهمیت آموزش هوش مصنوعی به دانش آموزان گفت: با توجه به مأموریت‌های دوره اول متوسطه از جمله استعدادیابی، هدایت تحصیلی و هویت‌یابی در تلاش هستیم تا بتوان دانش آموزانی که با اصطلاحات مختلف زد، آلفا و عقلائن فضای مجازی را برای آینده تربیت نمود. حمید یزدانی اظهار کرد: یکی از نقاط بسیار روشنی که برای این دانش آموزان پیرو فرمایش مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه باید جز ده کشور برتر در حوزه هوش مصنوعی باشیم، متصور هستیم، برنامه ریزی شده است تا دانش آموزان در دوره اول متوسطه با نرم افزارهای مختلف از جمله کراس و پاتون که در حوزه ساخت هوش مصنوعی می‌باشد، آشنا شوند و به نحوی کار کنند تا بتوانند در پایه نهم که آموزش پاتون رایج صورت کامل آموختند، کسب درآمد نیز داشته باشند. وی با اشاره به دانش آموزانی که تحت این آموزش‌ها قرار گرفته‌اند، تصریح نمود: از ۲۷ هزار مدرسه در دوره اول متوسطه، حدود ۱۲ هزار مدرسه به عبارت‌ی از ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار دانش آموز یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر این دوره به صورت کامل و دقیق تحت پوشش این برنامه‌ها قرار گرفته‌اند. وی در پایان با تاکید بر اهمیت کتاب کار و فناوری، گفت: لازم به ذکر است که کتاب کار و فناوری را باید همه دانش آموزان در پایه هفتم، هشتم و نهم به صورت تخصصی آموزش دیده و در تلاش هستیم که تمام مدارس کشور را به برنامه ایران دیجیتال متصل و مجهز کنیم.

### آیا دانش آموزان نخبه نهم به سربازی می‌روند؟

رئیس باشگاه دانش پژوهان جوان با بیان اینکه نخبگان نگران سربازی خود نباشند، اظهار داشت: این قشر می‌تواند خدمت سربازی را در قالب یک پروژه علمی و پژوهشی به انجام برسانند. رضا حسینی افزود: همه دانش آموزانی که فارغ التحصیل باشگاه پژوهشگران جوان هستند، به عضویت بنیاد ملی نخبگان در می‌آیند و به این ترتیب فرآیند سربازی آنان با افترا عادی متفاوت است و به همین دلیل نیازی به گذراندن نظام وظیفه در یادگان‌ها نیستند. حسینی اظهار کرد: باشگاه دانش پژوهان جوان طرح مشترکی را با بنیاد ملی نخبگان آغاز کرده که بر اساس آن دانش آموزان و دانشجویان نخبه و المپیادی که در رشته‌های مورد نیاز کشور تحصیل می‌کنند، از یکسری تسهیلات ویژه بهره‌مند می‌شوند. این افراد هم‌زمان با تحصیل، کمک هزینه‌هایی دریافت می‌کنند و از یکسری فرصت‌ها و امتیازات برای تحقیقات بیشتر برخوردار می‌شوند تا در زمینه‌های علمی توانمندتر شوند. در همین زمینه دانشجویان نخبه تسهیلاتی برای فرصت‌های مطالعاتی دارند و در این طرح ضمیمه شده است که این نخبه‌ها به شرط حفظ پویایی، در انتهای دوران تحصیل به عنوان اعضای هیأت علمی می‌توانند در کشورمان به ایفای نقش بپردازند.

#### تک خبر

#### طی ۴ ماهه نخست امسال رقم خورد:

### صدور بیش از یک میلیون شناسنامه برای افراد بالای ۱۵ سال

#### میثاق اختر / گروه جامعه

بر پایه آمار ثبت احوال کشور در چهار ماهه نخست سال جاری یک میلیون و ۳۷۱ هزار و ۱۰۲ شناسنامه توسط سازمان ثبت احوال کشور صادر شده است که از این تعداد یک میلیون و هفت هزار و ۶۸۵ شناسنامه برای افراد بالای ۱۵ سال و ۴۶۳ هزار و ۴۱۷ شناسنامه برای افراد زیر ۱۵ سال صادر شده است. از مجموع یک میلیون و هفت هزار و ۶۸۵ شناسنامه‌ای که برای افراد بالای ۱۵ سال صادر شده است ۹۷ هزار و ۶۶۶ شناسنامه المثنی بوده است همچنین از ۳۶۳ هزار و ۴۱۷ شناسنامه‌ای که برای افراد زیر ۱۵ سال صادر شده است ۱۳ هزار و ۷۳۳ شناسنامه المثنی بوده است. این درحالیست که در سال ۱۴۰۱ در مجموع چهار میلیون و ۷۸ هزار و ۵۲۲ شناسنامه صادر شده است که از این تعداد دو میلیون و ۹۸۸ هزار و ۴۹۸ شناسنامه برای افراد بالای ۱۵ سال و یک میلیون و ۱۵۰ هزار و ۲۴ شناسنامه برای افراد زیر ۱۵ سال صادر شده است. از مجموع دو میلیون و ۹۸۸ هزار و ۴۹۸ شناسنامه‌ای که برای افراد بالای ۱۵ سال در این مدت صادر شده است ۲۹ هزار و ۶۳۲ شناسنامه المثنی بوده است همچنین از یک میلیون و ۱۵۰ هزار و ۲۴۰ شناسنامه‌ای که برای افراد زیر ۱۵ سال صادر شده است ۳۸ هزار و ۵۷۲ شناسنامه المثنی بوده است.

#### اینفوگرافی



